
壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

97年底全體公營事業資產總額為4.62兆元，較上年底僅成長

0.85%，主要係部分公營事業固定資產增加及因虧損認列鉅額遞延所得

稅資產所致。負債方面，97年底為2.28兆元，較上年底成長12.67%，主

要係台灣中油與台電公司因營運虧損而增加融資需求。淨值方面，97

年底為2.33兆元，較上年底減少8.56%，其中實收資本額仍略增1.06%，

惟公積及累積盈餘明顯減少14.93%，主要係台灣中油、台電公司及台

灣鐵路管理局均為虧損。 

民營企業 

97年受金融海嘯衝擊，全球經濟成長趨緩，歐美終端市場需求急

凍，重挫我國以出口為導向之經濟。而民營企業在營收大幅萎縮，產業

前景不明下，投資行為亦趨保守。97年底全體民營企業資產與上年底約

持平，負債則小幅成長，淨值縮減。 

全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

全體民營企業97年底資產總額為35.86兆元，較上年底僅微幅成長

0.12%。其中，金融性資產衰退3.65%，主要係商業授信及國內有價證

券及投資受景氣低迷及資產價格下滑影響而減少。至於非金融性資產，

則較上年底成長4.51%，係因上半年景氣仍佳，企業持續擴充固定資

產。資產結構上，全體民營企業自92年底起，金融性資產比重超過非金

融性資產，且逐年上升，惟受金融海嘯衝擊，97年底金融性資產比重下

降為51.76%。各項資產中，仍以固定資產及商業授信為大宗。 

負債方面，全體民營企業97年底負債總額為19.23兆元，較上年底

成長3.98%，主要因企業獲利不佳，為因應營運資金需求，向金融機構
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借款增加。負債結構上，仍以融資性負債為主，其次為商業受信。由於

舉債增加，全體民營企業負債比率升為53.61%。 

淨值方面，全體民營企業97年底淨值為16.63兆元，較上年底減少

4.00%，主要因獲利不佳，公積及累積盈餘衰退所致。實收資本的股權

分配上，以個人及非營業團體占56.91%為主，企業轉投資占22.88%居

次。 

各大業之資產、負債及淨值概況 

97年底各大業資產、負債及淨值占全體比重，以製造業居冠，且

高達5成；惟受不景氣影響，資產規模略見縮減。負債比率上，除製造

業、資訊及通訊傳播業外，其餘各大業均在5成以上。淨值方面，各大

業因獲利減少，公積及累積盈虧多較上年底衰退；而實收資本則因企業

持續盈餘轉增資，各大業仍見成長。 

大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

97年底大企業資產、負債及淨值占全體之比重，皆在7成以上，中

企業大抵占1成至2成，小企業則僅占3%至6%。就成長情況來看，中企

業之資產、負債及淨值均呈擴增，而小企業皆較上年下降，大企業則資

產及淨值衰退。負債比率以中、小企業較高，均在65%以上，大企業僅

49.77%，惟皆較上年底上升。 
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一、公營事業 

在公營事業民營化政策持續推動下，97年底非金融之公營事業調查

家數僅28家1。由於公營事業大部分經營如水、電、燃油供應及交通運

輸等公用或獨占性民生必需產業，供給面及需求面的變化均有限，因此

全體公營事業資產變動不大。惟部分公營事業為配合政府穩定國內物價

政策，致油、電售價無法足額反映成本而發生虧損，使全體公營事業負

債擴增，淨值縮減。 

全體公營事業之資產、負債及淨值比較 
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（一）資產 

97年底全體公營事業資產總額為4.62兆元，較上年底成長0.85%，

主要來自（1）台電公司投資電力設備致固定資產增加，（2）台糖公司、

基隆港務局及高雄港務局為因應繳庫所需之定期存款增加，以及（3）

台灣中油與台電公司因虧損認列鉅額遞延所得稅資產致商業授信增加。 

                                                 
1 97 年公營事業調查名單見本書刊「附錄、公民營企業資金狀況調查方法說明」。97 年調查名單較 96
年減少台灣國際造船股份有限公司 1家。 
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全體公營事業資產、負債與淨值概況 

 單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 46,165 100.00 45,778 100.00 387 0.85
一、 金融性資產 5,352 11.59 5,120 11.18 232 4.53
      1.庫存現金 9 0.02 11 0.02 -2 -18.18
      2.金融機構存款 1,689 3.66 1,550 3.39 139 8.97
      3.附賣回交易 3 0.01 2 0.00 1 50.00
      4.融通 0 0.00 0 0.00 0 0.00
      5.商業授信 2,971 6.44 2,848 6.22 123 4.32
      6.有價證券及投資 616 1.33 645 1.41 -29 -4.50
      7.國外投資 64 0.14 64 0.14 0 0.00
二、 非金融性資產 40,813 88.41 40,658 88.82 155 0.38
      1.不動產投資及閒置設備 1,907 4.13 1,879 4.10 28 1.49
      2.固定資產 36,164 78.34 35,771 78.14 393 1.10
      3.存貨 1,782 3.86 1,922 4.20 -140 -7.28
      4.無形資產、遞延資產及用品盤存 960 2.08 1,086 2.37 -126 -11.60

負  債  合  計 22,847 100.00 20,278 100.00 2,569 12.67
一、融資性負債 14,149 61.93 11,054 54.51 3,095 28.00
（一）借款 9,469 41.45 8,195 40.41 1,274 15.55
      1.金融機構 7,543 33.02 6,365 31.39 1,178 18.51
      2.政府、企業及個人 1,926 8.43 1,830 9.02 96 5.25
      3.國外 0 0.00 0 0.00 0 0.00
（二）附買回交易 0 0.00 0 0.00 0 0.00
（三）票券及債券發行 4,680 20.48 2,859 14.10 1,821 63.69
      1.短期票券 1,477 6.46 99 0.49 1,378 1391.92
      2.國內公司債 3,203 14.02 2,760 13.61 443 16.05
      3.國外有價證券 0 0.00 0 0.00 0 0.00
二、交易性負債--商業受信 3,549 15.53 4,010 19.78 -461 -11.50
三、準備性負債 3,470 15.19 3,539 17.45 -69 -1.95
      1.營業準備 2 0.01 4 0.02 -2 -50.00
      2.職工退休金及福利金準備 12 0.05 11 0.05 1 9.09
      3.土地增值稅準備 3,456 15.13 3,524 17.38 -68 -1.93
四、資產證券化商品負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
五、遞延貸項 1,679 7.35 1,675 8.26 4 0.24
六、公平價值變動列入損益之 0 0.00 0 0.00 0 0.00
    金融負債

七、避險之衍生性金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
八、以成本衡量之金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
九、特別股負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00
十、其他金融負債 0 0.00 0 0.00 0 0.00

淨  值  合  計 23,316 100.00 25,499 100.00 -2,183 -8.56
一、 實收資本額 10,259 44.00 10,151 39.81 108 1.06
      1.政府 10,015 42.95 9,900 38.83 115 1.16
      2.金融機構 200 0.86 201 0.79 -1 -0.50
      3.公營事業 3 0.01 8 0.03 -5 -62.50
      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 0 0.00
      5.個人及非營利團體 39 0.17 39 0.15 0 0.00
      6.國外 0 0.00 1 0.00 -1 -100.00
二、 公積及累積盈虧 13,057 56.00 15,348 60.19 -2,291 -14.93
註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

97   年    底 96    年    底 變    動    數
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在資產結構上，公營事業偏重較大規模的固定資產，如台電公司、

台灣中油公司投資生產設備金額大，台糖公司、台灣鐵路局則擁有龐大

的不動產。97年底非金融性資產占資產總額之比重高達88.41%，其中

固定資產占資產總額之78.34%。至於金融性資產占資產總額之比重則

僅11.59%，配置上亦屬保守，以商業授信及金融機構存款為主，分別

占資產總額之6.44%與3.66%。 

97年底全體公營事業資產及負債結構 

資產 負債 

固定資產
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4.13%

有價證券

及投資
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商業

授信
6.44%

 

金融機構

借款

33.02%

商業受信

15.53%

遞延

貸項

7.35%

準備性

負債

15.19%

國內公司債

14.02%

短期票券

6.46%

政府、

企業及個人

借款

8.43%

  

（二）負債 

97年底全體公營事業負債總額2.28兆元，較上年底成長12.67%，主

要來自短期票券發行及金融機構借款分別增加近14倍與18.51%，係台

灣中油與台電公司因營運虧損，融資需求增加所致。 

在負債結構上，公營事業負債仍以融資性負債為主，其次為商業受

信，分別占負債總額之61.93%及15.53%。其中融資性負債以金融機構借

款為主，占負債總額33.02%，公司債發行占14.02%。此外，短期票券發

行餘額比重由上年底之0.49%上揚至6.46%，此乃97年公營事業發行票券

之成本低於銀行短期借款成本，故大舉發行票券進行融資。 

（三）淨值 

97年底全體公營事業淨值為2.33兆元，較上年底減少8.56%。其中

實收資本額仍略增1.06%，而公積及累積盈餘則明顯減少14.93%，主要
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受台灣中油公司、台電公司及台灣鐵路管理局虧損，以及高雄港務局公

積轉增資影響。 

在淨值結構上，公營事業實收資本額占淨值44.00%，而公積及累

積盈餘占56.00%。就資本結構而言，主要以各級政府的出資為主，占

實收資本額的97.62%，其次為金融機構占1.95%。至於其他部門所占比

重皆微，來自個人及非營利團體的資本，則以投資台電公司、台糖公司

等2家公營事業為主。 

二、民營事業 

97年受金融海嘯衝擊，全球經濟成長趨緩，歐美終端市場需求急

凍，重挫我國以出口為導向之經濟。而民營企業在營收大幅萎縮，產業

前景不明下，投資行為亦趨保守。97年底全體民營企業資產與上年底約

持平，負債則小幅成長，淨值縮減。 

全體民營企業之資產、負債及淨值比較 
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（一）全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

1. 資產 

97年底全體民營企業資產總額為35.86兆元，較上年底僅微幅成長

0.12%，其中金融性資產為18.56兆元，較上年底衰退3.65%，主要係景

氣急速下滑，生產活動減弱，商業授信減少8.09%，以及受國內股市不

佳，資產價格下跌影響，國內有價證券及投資減少13.04%。 

因經營環境不佳，企業傾向保留較高流動性，致金融機構存款成

長13.73%；且因銀行信用緊縮，多數企業轉向關係人借貸，融通大幅

擴增34.93%。而企業基於全球運籌佈局考量，仍持續對海外子公司及

策略聯盟直接投資，使國外投資延續成長趨勢，較上年底增加8.18%。

至於非金融性資產，則較上年底成長4.51%，主要係上半年景氣仍佳，

企業持續購進設備或興建廠房，致固定資產增加。 

資產結構上，全體民營企業自92年底起，金融性資產比重超過非

金融性資產，且逐年上升。惟受金融海嘯衝擊，97年底金融性資產占資

產總額比重由上年之53.79%下降至51.76%，其中仍以商業授信與有價

證券及投資為主，分別占21.24%及11.34%，而國外投資亦占8.28%。至

於非金融性資產，占資產總額之48.24%，以固定資產（土地及建築物

等設備）為主，占31.46%。 

97年底全體民營事業資產及負債結構 
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2. 負債 

全體民營企業 97 年底負債總額為 19.23 兆元，較上年底成長

3.98%，主要係企業獲利不佳，為因應營運資金需求，融資性負債增加

9.22%，且集中於金融機構借款。至於票券及債券發行，由於信用利差

幅度加大，不利信用評等較差之企業在市場籌資，致國內公司債及短期

票券發行餘額分別較上年底減少 4.81%及 4.21%；而國外有價證券亦在
發債企業贖回海外可轉換公司債下，減少 20.72%。 

負債結構上，主要為融資性負債及交易性負債（商業受信），分別

占負債總額之 52.16%及 45.20%。本年底融資性負債更偏重金融機構借

款，占負債總額 45.00%，高於上年之 41.81%，而票券及債券發行餘額

比重則由上年 6.25%降為 5.64%。整體觀察，由於舉債增加，全體民營
企業 97 年底負債比率由上年底 51.62%升至 53.61%。 

 

3. 淨值 

97年底全體民營企業之淨值為16.63兆元，較上年底減少4.00%。其

中，因各業獲利普遍不佳，公積及累積盈虧較上年衰退15.85%；實收

資本額則較上年底成長3.14%，主要來自盈餘轉增資。 

實收資本的股權分配上，仍以個人及非營利團體持股為主，占資

本之56.91%，其次為企業轉投資占22.88%，而來自國外、金融機構及

政府則分別占13.22%、5.71%及1.28%。 
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全體民營企業資產、負債與淨值概況 

單位：新台幣億元,﹪
項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  358,605  100.00  358,172  100.00  433  0.12
一、金融性資產  185,618  51.76  192,650  53.79 - 7,033 - 3.65
     1.庫存現金  1,611  0.45  2,269  0.63 - 658 - 29.00
     2.金融機構存款  33,669  9.39  29,606  8.27  4,064  13.73
     3.附賣回交易  1,208  0.34  1,772  0.49 - 563 - 31.80
     4.融通  2,625  0.73  1,945  0.54  680  34.93
     5.商業授信  76,171  21.24  82,875  23.14 - 6,703 - 8.09
     6.有價證券及投資  40,655  11.34  46,751  13.05 - 6,096 - 13.04
     7.國外投資  29,678  8.28  27,433  7.66  2,245  8.18
二、非金融性資產  172,988  48.24  165,522  46.21  7,465  4.51
     1.不動產投資及閒置設備  13,942  3.89  13,884  3.88  58  0.42
     2.固定資產-土地  31,467  8.77  29,699  8.29  1,768  5.95
     3.固定資產-建築物等設備  81,375  22.69  77,255  21.57  4,120  5.33
     4.存貨  39,425  10.99  38,929  10.87  496  1.27
     5.無形資產、遞延資產及用品盤存  6,779  1.89  5,755  1.61  1,024  17.79

負  債  合  計  192,263  100.00  184,899  100.00  7,363  3.98
一、融資性負債  100,280  52.16  91,814  49.66  8,466  9.22
 (一)借款  89,423  46.51  80,260  43.41  9,162  11.42
     1.金融機構  86,517  45.00  77,303  41.81  9,214  11.92
     2.政府、企業及個人  2,276  1.18  2,346  1.27 - 71 - 3.02
     3.國外  630  0.33  611  0.33  19  3.10
 (二)附買回交易  4  0.00  5  0.00 - 1 - 20.22
 (三)票券及債券發行  10,853  5.64  11,548  6.25 - 696 - 6.02
     1.短期票券  3,860  2.01  4,030  2.18 - 170 - 4.21
     2.國內公司債  6,173  3.21  6,485  3.51 - 312 - 4.81
     3.國外有價證券  819  0.43  1,033  0.56 - 214 - 20.72
二、交易性負債--商業受信  86,909  45.20  88,374  47.80 - 1,465 - 1.66
三、準備性負債  3,167  1.65  2,973  1.61  194  6.52
     1.營業準備  869  0.45  609  0.33  260  42.68
     2.職工退休金及福利金準備  396  0.21  381  0.21  16  4.17
     3.土地增值稅準備  1,902  0.99  1,984  1.07 - 82 - 4.13
四、資產證券化商品負債  8  0.00  14  0.01 - 6 - 40.88
五、遞延貸項  1,083  0.56  1,238  0.67 - 155 - 12.49
六、公平價值變動列入損益之

    金融負債
 623  0.32  287  0.15  336  117.29

七、避險之衍生性金融負債  118  0.06  38  0.02  79  207.82
八、以成本衡量之金融負債  0  0.00  0  0.00  0  0.00
九、特別股負債  32  0.02  1  0.00  31  4963.86
十、其他金融負債  44  0.02  160  0.09 - 117 - 72.71

淨  值  合  計  166,342  100.00  173,273  100.00 - 6,931 - 4.00
一、實收資本額  111,505  67.03  108,106  62.39  3,400  3.14
     1.政府  1,431  0.86  1,412  0.82  19  1.34
     2.金融機構  6,364  3.83  5,067  2.92  1,297  25.60
     3.企業  25,508  15.33  25,575  14.76 - 67 - 0.26
     4.個人及非營利團體  63,460  38.15  60,777  35.08  2,683  4.41
     5.國外  14,742  8.86  15,274  8.82 - 532 - 3.48
二、公積及累積盈虧  54,837  32.97  65,168  37.61 - 10,330 - 15.85
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

變動數96年底97年底
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（二）各大業之資產、負債及淨值概況 

 97年底各大業資產、負債及淨值占全體比重，以製造業居冠，其

資產、負債及淨值比重皆達5成，其次為批發及零售業幾近2成。 

就各大業成長率來看，97年底除礦業及土石採取業、製造業、資

訊及通訊傳播業外，其餘各大業資產、負債與淨值大致維持成長，其中

用水供應及污染整治業因受惠於原物料價格上揚，環保意識抬頭，成長

尤為顯著，而運輸及倉儲業因油價波動劇烈，蒙受鉅額避險損失，並認

列對應之避險性金融負債，致負債亦明顯成長。至於負債比率，除製造

業、資訊及通訊傳播業外，其餘各大業均在5至7成之間。 

97年底各大業之資產、負債及淨值 

單位：新台幣億元；%

合 計 礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應及

污染整治業
營造業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及通

訊傳播業
不動產業 其他服務業

資 產  358,605  121  207,123  2,622  721  12,142  60,001  19,363  4,580  13,953  26,807  11,173
負 債  192,263  70  96,076  1,327  414  8,103  39,154  12,829  2,645  5,146  18,526  7,971
淨 值  166,342  51  111,047  1,294  307  4,038  20,847  6,534  1,935  8,807  8,280  3,202
資 產  100.00  0.03  57.76  0.73  0.20  3.39  16.73  5.40  1.28  3.89  7.48  3.12
負 債  100.00  0.04  49.97  0.69  0.22  4.21  20.36  6.67  1.38  2.68  9.64  4.15
淨 值  100.00  0.03  66.76  0.78  0.18  2.43  12.53  3.93  1.16  5.29  4.98  1.92
資 產  0.12 - 1.14 - 1.81  8.42  21.34  4.38  3.48  1.11  3.44 - 5.48  6.65  1.57
負 債  3.98 - 3.16  2.98  6.61  35.88  5.41  3.80  11.84  3.06 - 7.38  7.96  1.92
淨 值 - 4.00  1.75 - 5.61  10.33  6.05  2.39  2.88 - 14.93  3.97 - 4.33  3.84  0.69

 53.61  57.71  46.39  50.63  57.40  66.74  65.26  66.26  57.75  36.88  69.11  71.34

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      3.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業

金額

註: 1.負債比率=負債總額 / 資產總額*100
負債比率

成長率

比重

項目

 

1. 資產 

就97年底各大業之資產結構觀察，營造業、製造業與批發及零售

業的金融性資產所占比重均達50%以上，惟配置上仍以與交易相關之商

業授信為主，其次則為有價證券及投資（製造業）及金融機構存款（營

造業與批發及零售業）。而偏重於非金融性資產之大業中，電力及燃氣

供應業、住宿及餐飲業及不動產業，因經營上需要較大規模固定資產或

持有較多不動產，致其非金融性資產占資產總額比重均逾67%。 

 

-   - 10



97年底各大業之資產結構 
單位：%

項    目 合 計
礦業及

土石採

取業

製造業

電力及

燃氣供

應業

用水供應

及污染整

治業

營造業
批發及零

售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及

通訊傳

播業

不動產業
其他

服務業

一、金融性資產  51.76  37.84  55.57  22.35  38.05  69.09  52.05  43.33  30.77  45.50  32.86  45.08
 1.庫存現金  0.45  1.75  0.14  0.07  0.94  0.95  1.12  0.98  2.25  0.22  0.15  1.50
 2.金融機構存款  9.39  8.90  9.12  5.92  14.80  14.00  11.42  6.78  10.45  10.08  4.91  12.98
 3.附賣回交易  0.34  0.00  0.46  0.23  0.23  0.12  0.16  0.36  0.07  0.30  0.08  0.10
 4.融通  0.73  0.00  0.72  0.19  0.00  0.54  0.69  0.93  0.98  1.70  0.37  0.83
 5.商業授信  21.24  26.27  19.84  9.16  18.23  47.29  29.23  17.23  8.75  14.28  12.65  20.32
 6.有價證券及投資  11.34  0.87  12.79  6.69  2.40  5.23  6.42  10.49  7.66  16.74  14.30  8.41
 7.國外投資  8.28  0.05  12.51  0.10  1.46  0.96  3.02  6.57  0.60  2.19  0.41  0.94

二、非金融性資產  48.24  62.16  44.43  77.65  61.95  30.91  47.95  56.67  69.23  54.50  67.14  54.92
 1.不動產投資及閒置設備  3.89  0.00  1.34  1.18  0.65  10.20  0.97  0.55  2.77  1.10  32.25  2.40
 2.固定資產-土地  8.77  14.10  6.77  6.81  13.89  6.53  11.25  5.36  23.96  13.61  14.93  14.07
 3.固定資產-建築物等設備  22.69  32.26  24.20  64.74  38.07  7.16  12.19  48.60  36.54  28.11  11.93  25.46
 4.存貨  10.99  13.54  10.82  3.23  7.95  6.34  21.97  1.22  3.16  2.70  5.30  6.54
 5.無形資產、遞延資產及用品盤存  1.89  2.26  1.30  1.68  1.39  0.67  1.57  0.94  2.80  8.98  2.74  6.45
資產合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。  

2. 負債 

觀察97年底各大業之負債結構，批發及零售業之融資性負債及交

易性負債（商業受信）大致並重，營造業與資訊及通訊傳播業偏重交易

性負債；其餘各大業則融資性負債占負債總額比重均逾50%，其中資本

密集之電力及燃氣供應業高達76.63%，而融資性負債中，各業均以金

融機構借款為主。 

97年底各大業之負債結構 
單位：%

項    目 合 計
礦業及

土石採

取業

製造業

電力及

燃氣供

應業

用水供應

及污染整

治業

營造業
批發及零

售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

資訊及

通訊傳

播業

不動產業
其他

服務業

一、融資性負債  52.16  57.12  53.24  76.63  61.77  36.29  46.86  67.28  62.89  38.34  59.33  40.96
 (一)借款  46.51  57.12  45.39  70.10  61.74  34.61  45.17  58.88  59.55  34.46  54.75  38.32
     1.金融機構  45.00  55.68  44.44  52.28  58.66  34.23  43.95  56.99  56.32  27.93  52.40  36.56
     2.政府、企業及個人  1.18  1.15  0.71  17.63  3.08  0.32  0.90  0.86  3.23  6.28  1.78  1.46
     3.國外  0.33  0.29  0.23  0.19  0.00  0.06  0.32  1.03  0.00  0.25  0.58  0.30
 (二)附買回交易  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.01
 (三)票券及債券發行  5.64  0.00  7.85  6.53  0.03  1.68  1.69  8.40  3.34  3.88  4.58  2.63
     1.短期票券  2.01  0.00  1.92  3.44  0.03  1.36  1.30  1.80  2.93  0.78  4.29  2.63
     2.國內公司債  3.21  0.00  5.21  3.09  0.00  0.19  0.35  5.84  0.41  3.10  0.28  0.00
     3.國外有價證券  0.43  0.00  0.73  0.00  0.00  0.13  0.03  0.76  0.00  0.00  0.00  0.00

二、交易性負債--商業受信  45.20  42.71  43.70  21.25  36.94  62.61  52.31  26.14  34.99  58.11  38.65  56.20

三、準備性負債  1.65  0.00  2.12  1.15  0.32  0.74  0.56  2.84  2.02  1.69  1.46  0.69
     1.營業準備  0.45  0.00  0.62  0.00  0.29  0.31  0.20  1.09  0.07  0.06  0.10  0.07
     2.職工退休金及福利金準備  0.21  0.00  0.20  0.08  0.03  0.03  0.16  0.72  0.13  0.34  0.02  0.25
     3.土地增值稅準備  0.99  0.00  1.30  1.07  0.01  0.40  0.20  1.03  1.82  1.29  1.35  0.38

四、資產證券化商品負債  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.01  0.00  0.04  0.00
五、遞延貸項  0.56  0.17  0.58  0.68  0.97  0.14  0.22  0.55  0.02  1.73  0.48  2.11
六、公平價值變動列入損益之

    金融負債
 0.32  0.00  0.26  0.00  0.00  0.02  0.04  2.73  0.06  0.03  0.03  0.00

七、避險之衍生性金融負債  0.06  0.00  0.05  0.29  0.00  0.01  0.00  0.44  0.00  0.10  0.00  0.04
八、以成本衡量之金融負債  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
九、特別股負債  0.02  0.00  0.03  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
十、其他金融負債  0.02  0.00  0.02  0.00  0.00  0.19  0.01  0.01  0.00  0.00  0.01  0.01

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

    2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。  
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至於票券及債券發行，運輸及倉儲業與製造業因企業平均規模較

大，較易自資本市場籌資，致其國內公司債比重明顯較其他行業為高，

分別為5.84%及5.21%；而短期票券則以不動產業、電力及燃氣供應業與

住宿及餐飲業之比重較高，分別為4.29%、3.44%與2.93%；國外有價證

券僅製造業、運輸及倉儲業、營造業與批發及零售業發行，然比重甚低。 

3. 淨值 

97年底各大業之淨值組成中，各大業因獲利減少，公積及累積盈

虧多較上年底衰退；而實收資本則因企業持續盈餘轉增資，各大業仍見

成長。 

實收資本結構上，電力及燃氣供應業主要來自於企業部門（占實

收資本額逾6成），資訊及通訊傳播業則企業與個人及非營利團體部門

並重（各約占3至4成），其餘各大業之實收資本額，5成以上來自個人

及非營利團體。至於來自金融機構之比重，以不動產業與資訊及通訊傳

播業之1成多較高；而來自國外部門之比重，則以製造業與資訊及通訊

傳播業之近2成最高。 

97年底各大業之實收資本結構 
單位：%

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營造業
批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

資訊及通

訊傳播業
不動產業 其他服務業

（一）政府  1.28  0.00  1.24  3.35  0.00  0.30  0.04  1.93  0.61  7.29  0.32  0.03
（二）金融機構  5.71  0.00  5.32  4.81  1.93  2.74  3.70  3.90  2.50  10.91  14.65  4.78
（三）企業  22.88  0.00  21.22  61.80  33.07  11.54  19.26  36.42  26.01  35.59  27.05  19.43
（四）個人及非營利團體  56.91  96.85  54.34  18.49  63.91  80.74  71.49  52.09  64.58  30.17  55.28  70.16
（五）國外  13.22  3.15  17.88  11.56  1.09  4.68  5.52  5.65  6.29  16.05  2.70  5.60

實收資本額  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00
註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。
   2.其他服務業包含專業、科學及技術服務業、支援服務業、藝術、娛樂及休閒服務業和其他服務業。  

（三）大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

如就企業規模大小觀察，97年底大企業資產、負債及淨值占全體

之比重，皆在7成以上，中企業大抵占1成至2成，小企業則僅占3%至

6%。與上年底相比，無論資產、負債或淨值，大企業及小企業占全體
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之比重皆略降，而中企業比重則上升。 

大、中、小企業資產占全體比重變化 

97年底 96年底 

中企業

16.44%

小企業

4.45%

大企業

79.11%

中企業

14.43%

小企業

4.72%

大企業

80.85%

 

就成長情況來看，因資產價格滑落，部分上年底原屬大企業者資

產規模縮減，改歸屬為中企業，致97年底中企業之家數擴增，資產、負

債及淨值均呈成長，大企業資產及淨值衰退，小企業則皆較上年下降。

負債比率而言，中、小企業負債比率相對偏高，皆在65%以上，大企業

則僅49.77%，與上年底相比，大、中、小企業之負債比率皆上升。 

97年底大、中、小企業之資產、負債及淨值 

合計 大企業 中企業 小企業

資 產 358,605 283,700 58,952 15,952
負 債 192,263 141,209 40,280 10,773
淨 值 166,342 142,492 18,672 5,179
資 產 100.00 79.11 16.44 4.45
負 債 100.00 73.45 20.95 5.60
淨 值 100.00 85.66 11.23 3.11
資 產 0.12 -2.03 14.05 -5.68
負 債 3.98 1.97 14.08 -2.97
淨 值 -4.00 -5.69 13.99 -10.84

53.61 49.77 68.33 67.54

     產介於2,500萬元~3億元間者為中企業；小企業為資產小於2,500萬元之廠商。

項目

金額

比重

成長率

註:上述分層係以97年資產總額為依據，資產總額在3億元及以上者為大企業；資
負債比率

單位：新台幣億元,%

 

1. 資產 

97年底大、中、小企業之資產中，融通、固定資產與無形資產、

遞延資產及用品盤存俱見成長，其餘項目則消長互見。惟受景氣急遽下
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滑影響，大企業及中企業為保留流動性，其金融機構存款皆明顯成長。 

資產結構上，與產銷密切相關的商業授信、固定資產及存貨合計

占資產總額之比重，大企業接近6成，中、小企業則均逾7成5，其中固

定資產比重以中企業最高，商業授信及存貨比重則以小企業最高。 

金融性投資方面，中、小企業資金運用偏重於金融機構存款，而

大企業則在全球佈局考量下，趨於多元化，有價證券及投資、國外投資

與金融機構存款，合計占資產總額之比重逾3成，惟隨資產價格滑落，

前兩者比重較上年底明顯下跌。 

97年底大、中、小企業之資產結構 

項    目
金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  283,700  100.00 - 2.03  58,952  100.00  14.05  15,952  100.00 - 5.68
    1.庫存現金及零用金  247  0.09 - 44.64  565  0.96 - 1.61  799  5.01 - 36.00
    2.國內金融機構存款及信託資金  24,162  8.52  16.59  7,145  12.12  16.35  2,362  14.81 - 13.85
    3.附賣回交易  1,200  0.42 - 31.71  8  0.01 - 43.70  0  0.00  0.00
    4.融通  2,401  0.85  34.39  152  0.26  14.25  71  0.45  183.93
    5.商業授信  55,727  19.64 - 12.84  15,338  26.02  9.82  5,106  32.01  2.72
    6.有價證券及投資  39,303  13.85 - 14.12  1,284  2.18  38.63  68  0.43  14.83
    7.國內不動產投資及閒置設備  12,698  4.48  2.73  1,222  2.07 - 19.23  22  0.14  107.19
    8.國外投資  29,354  10.35  8.48  310  0.53 - 13.96  14  0.08  16.66
    9.存貨  24,508  8.64 - 2.43  10,888  18.47  17.07  4,028  25.25 - 10.71
   10.固定資產淨額  88,433  31.17  3.24  21,213  35.98  16.92  3,196  20.04  1.46
   11.無形資產、遞延資產及用品盤存  5,666  2.00  14.38  827  1.40  33.71  285  1.79  56.31
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元,%
大企業 中企業 小企業

 

2. 負債及淨值 

    在負債結構上，97年底大、中、小企業均集中於金融機構借款及商

業受信，兩者合計占負債總額比重，大企業為87.20%，而中、小企業

則高達98%以上。觀察其他籌資管道，可發現大企業較能靈活運用各式

籌資工具，如經由發行國內、外債券與短期票券等直接金融管道籌資，

惟與上年底相比，因信用利差擴大，發行成本較間接金融為高，故多呈

負成長。 

在淨值方面，97年底大企業及中企業實收資本額仍較上年底成

長，僅小企業萎縮；公積及累積盈虧部分，因獲利不佳，大企業累積盈
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餘較上年底明顯衰退，而中企業及小企業則持續呈現累積虧損。 

97年底大、中、小企業之負債與淨值結構 

項    目
金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  141,209  100.00  1.97  40,280  100.00  14.08  10,773  100.00 - 2.97
1.金融機構借款  62,215  44.06  10.27  19,368  48.08  25.98  4,935  45.81 - 10.44
2.政府借款  81  0.06  112.37  2  0.00  52.16  0  0.00 - 85.88
3.企業及個人借款  1,762  1.25  1.80  381  0.95 - 30.77  49  0.46  123.97
4.國外借款  609  0.43  3.93  19  0.05 - 21.43  1  0.01  253.66
5.附買回交易  4  0.00 - 20.22  0  0.00  0.00  0  0.00  0.00
6.短期票券  3,800  2.69 - 1.82  53  0.13 - 66.50  7  0.06  22824.36
7.國內公司債  6,173  4.37 - 4.81  0  0.00  0.00  0  0.00  0.00
8.國外有價證券  819  0.58 - 20.72  0  0.00  0.00  0  0.00  0.00
9.商業受信  60,913  43.14 - 4.74  20,253  50.28  7.15  5,743  53.31  3.84
10.各項準備及其他  4,833  3.42  10.38  204  0.51 - 31.10  37  0.35  2.19

淨值合計  142,492  100.00 - 5.69  18,672  100.00  13.99  5,179  100.00 - 10.84
1.實收資本額  85,068  59.70  2.45  19,664  105.31  16.09  6,774  130.80 - 16.73
2.公積及累積盈虧  57,424  40.30 - 15.62 - 992 - 5.31 - - 1,595 - 30.80 -

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元,%
大企業 中企業 小企業

 

-   - 15


